
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

안전총괄과 8,435,762 7,719,264 716,498

국 38,594 41,993 △3,399

도 572,096 325,187 246,909

시 7,825,072 7,352,084 472,988

안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방 5,283,298 4,623,480 659,818

국 24,680 24,680 0

도 507,665 258,039 249,626

시 4,750,953 4,340,761 410,192

재난.재해 사전대비 1,503,889 1,076,933 426,956

국 24,680 24,680 0

도 276,265 113,389 162,876

시 1,202,944 938,864 264,080

재해종합상황실운영 45,993 38,073 7,920

201 일반운영비 37,020 29,100 7,920

01 사무관리비 37,020 29,100 7,920

○재난상황실 근무수당 37,020 29,100 7,920

―숙직수당 26,480 21,960 4,520

―일직수당 10,540 7,140 3,400

범국민 안전문화운동 지원 85,508 109,408 △23,900

도 25,080 33,000 △7,920

시 60,428 76,408 △15,980

201 일반운영비 15,800 48,300 △32,500

도 4,500 15,000 △10,500

시 11,300 33,300 △22,000

01 사무관리비 15,800 48,300 △32,500

○안전문화 홍보물 제작 5,000 10,000 △5,000

―현수막 제작 2,800 5,600 △2,800

도 840 1,680 △840

시 1,960 3,920 △1,960

―리플릿 등 제작 1,400 2,800 △1,400

도 420 840 △420

시 980 1,960 △980

―어깨띠 제작 800 1,600 △800

도 240 480 △240

시 560 1,120 △560

○재난취약가구 전기검사 검정수수료
0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

○시내버스 외부광고 제작 0 7,500 △7,500

도 0 3,000 △3,000

시 0 4,500 △4,500

301 일반보전금 4,808 5,208 △400

경정 26,480,000원

경정 10,540,000원

경정 2,800,000원

경정 1,400,000원

경정 800,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

도 1,380 1,500 △120

시 3,428 3,708 △280

14 기타보상금 4,600 5,000 △400

○안전무시 관행 근절을 위한 안전보안관 활
동비 4,600 5,000 △400

도 1,380 1,500 △120

시 3,220 3,500 △280

308 자치단체등이전 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,000 0 9,000

○시내버스 외부광고 제작
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

안전문화구축 139,841 130,370 9,471

도 2,866 0 2,866

시 136,975 130,370 6,605

302 이주및재해보상금 18,971 9,500 9,471

도 2,866 0 2,866

시 16,105 9,500 6,605

02 민간인재해및복구활동보상금 18,971 9,500 9,471

○자율방재단 소집수당 및 상해보험료
9,471 0 9,471

도 2,866 0 2,866

시 6,605 0 6,605

안전한 지역사회 만들기 모델사업 66,064 78,064 △12,000

국 10,000 10,000 0

시 56,064 68,064 △12,000

201 일반운영비 14,000 23,000 △9,000

01 사무관리비 14,000 23,000 △9,000

○안전문화 릴레이 동영상 제작
0 9,000 △9,000

301 일반보전금 41,064 53,064 △12,000

국 10,000 10,000 0

시 31,064 43,064 △12,000

14 기타보상금 40,700 52,700 △12,000

○순천시 안전문화대상 시상
0 12,000 △12,000

308 자치단체등이전 9,000 0 9,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,000 0 9,000

○안전문화 릴레이 동영상 제작
9,000 0 9,000

급경사지붕괴위험지역정비사업(시군) 94,000 0 94,000

경정 4,600,000원

500,000원*6대*3회

10,824원*875명

경정 0원

경정 0원

9,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 94,000 0 94,000

01 시설비 94,000 0 94,000

○상사~승주간 상사호길 일원 낙석방지책 정
비사업 94,000 0 94,000

폭염 대책 사업 36,060 20,060 16,000

도 16,000 0 16,000

시 20,060 20,060 0

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○스마트그늘막 설치 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

교통사고 절반 줄이기 사업 120,533 111,500 9,033

국 12,180 12,180 0

도 24,834 28,820 △3,986

시 83,519 70,500 13,019

301 일반보전금 117,733 108,700 9,033

국 12,180 12,180 0

도 24,834 28,820 △3,986

시 80,719 67,700 13,019

14 기타보상금 117,733 108,700 9,033

○고령자 운전면허증 반납 인센티브
92,400 102,000 △9,600

국 12,180 12,180 0

도 17,234 26,820 △9,586

시 62,986 63,000 △14

○남도학당 강사수당 7,333 6,700 633

도 2,200 2,000 200

시 5,133 4,700 433

○고령운전자 차선이탈경보장치 설치비 지원
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

풍수해 보험금 지원 66,870 51,438 15,432

도 33,435 25,719 7,716

시 33,435 25,719 7,716

307 민간이전 66,870 51,438 15,432

도 33,435 25,719 7,716

시 33,435 25,719 7,716

06 보험금 66,870 51,438 15,432

○풍수해 보험금 지원
66,870 51,438 15,432

도 33,435 25,719 7,716

시 33,435 25,719 7,716

752,000원*125m

8,000,000원*2개

경정92,400,000원

경정7,333,000원

500,000원*36대

경정66,870,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

산업안전보건 및 중대재해 대응 체계구축 101,440 101,440 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 35,000 30,000 5,000

○중대재해예방 홍보물 제작
6,000 1,000 5,000

02 공공운영비 15,000 20,000 △5,000

○중대재해처벌법 대응 기관배상 책임보험
가입 15,000 20,000 △5,000

한파대책 지원사업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○제설제 구입 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

폭염 취약계층 맞춤형 물품 지원사업 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○폭염취약계층 맞춤형 물품지원
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

폭염 저감시설 설치사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○쿨루프 설치 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

노후 강우량기 교체사업 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

01 시설비 9,000 0 9,000

경정6,000,000원

경정 15,000,000원

40,000원*500포

15,000원*1,000개

10,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

○노후 강우량기 교체 지원사업
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

재해구호기금 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○재해구호기금 7,000 0 7,000

―이재민 응급구호비
7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

범죄취약지역 방범 CCTV 설치 등 치안환경 개선사업 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○범죄취약지역 방범 CCTV 설치 등 치안환경
개선사업 100,000 0 100,000

―CCTV 설치 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

시 30,000 0 30,000

―비상벨 설치 9,900 0 9,900

도 3,960 0 3,960

시 5,940 0 5,940

―도로표지병 설치 37,560 0 37,560

도 15,024 0 15,024

시 22,536 0 22,536

―안내표지판 설치 2,300 0 2,300

도 920 0 920

시 1,380 0 1,380

―반사경 설치 240 0 240

도 96 0 96

시 144 0 144

순천 시도15호선 급경사지 정비사업(원자력발전 도비보
조)

130,000 0 130,000

도 65,000 0 65,000

시 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 65,000 0 65,000

시 65,000 0 65,000

9,000,000원*1개소

10,000원*7일*100명

5,000,000원*10개

1,980,000원*5개

120,000원*313개

1,150,000원*2개

240,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

01 시설비 130,000 0 130,000

○낙석방지시설물 정비 130,000 0 130,000

도 65,000 0 65,000

시 65,000 0 65,000

민생 안전 예방 3,779,409 3,546,547 232,862

도 231,400 144,650 86,750

시 3,548,009 3,401,897 146,112

통합관제센터 관리 및 운영 2,920,347 2,919,547 800

201 일반운영비 2,708,907 2,708,107 800

01 사무관리비 256,500 255,700 800

○청원경찰 피복비 800 0 800

시민안전보험 606,062 627,000 △20,938

도 131,400 144,650 △13,250

시 474,662 482,350 △7,688

307 민간이전 599,062 620,000 △20,938

도 131,400 144,650 △13,250

시 467,662 475,350 △7,688

06 보험금 599,062 620,000 △20,938

○시민안전보험 가입
599,062 620,000 △20,938

도 131,400 144,650 △13,250

시 467,662 475,350 △7,688

이상동기 범죄대응 치안인프라 구축사업 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○2024년 이상동기 범죄대응 치안인프라 구축
사업 200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

방범용 CCTV 설치 지원사업 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○방범용 CCTV 설치 지원사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

812,500원*160m

800,000원*1SET

경정599,062,000원

7,407,407원*27대

5,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 민생 안전 예방 (단위:천원)

시 10,000 0 10,000

지능형 관제 SW 설치 33,000 0 33,000

도 10,000 0 10,000

시 23,000 0 23,000

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

도 10,000 0 10,000

시 23,000 0 23,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○지능형 관제 SW 설치 33,000 0 33,000

도 10,000 0 10,000

시 23,000 0 23,000

민방위 운영 1,239,177 1,250,744 △11,567

국 13,914 17,313 △3,399

도 64,431 67,148 △2,717

시 1,160,832 1,166,283 △5,451

민방위 관리 1,239,177 1,250,744 △11,567

국 13,914 17,313 △3,399

도 64,431 67,148 △2,717

시 1,160,832 1,166,283 △5,451

향토방위 전용 장비 지원 35,000 35,538 △538

도 35,000 35,538 △538

308 자치단체등이전 35,000 35,538 △538

도 35,000 35,538 △538

12 예비군육성지원경상보조 35,000 35,538 △538

○예비군 육성(장비) 지원(도비)
35,000 35,538 △538

도 35,000 35,538 △538

민방위 교육 운영비 지원 23,583 34,612 △11,029

국 5,994 9,393 △3,399

도 5,097 7,276 △2,179

시 12,492 17,943 △5,451

201 일반운영비 11,668 11,568 100

국 3,500 3,470 30

도 2,334 2,313 21

시 5,834 5,785 49

01 사무관리비 11,668 11,568 100

○기술지원대 등 전문교육 지원
6,001 5,902 99

국 1,800 1,770 30

도 1,200 1,180 20

시 3,001 2,952 49

○민방위대원 사이버교육 경비
5,667 5,666 1

국 1,700 1,700 0

733,330원*45대

경정35,000,000원

경정6,001,000원

경정5,667,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

도 1,134 1,133 1

시 2,833 2,833 0

301 일반보전금 11,915 23,044 △11,129

국 2,494 5,923 △3,429

도 2,763 4,963 △2,200

시 6,658 12,158 △5,500

11 행사실비지원금 4,406 9,464 △5,058

○마을단위 소집단 훈련경비
600 730 △130

국 600 730 △130

○지원(여성)민방위대 육성
3,406 8,334 △4,928

국 1,022 2,500 △1,478

도 681 1,667 △986

시 1,703 4,167 △2,464

14 기타보상금 7,509 13,580 △6,071

○민방위교육 강사수당(국도비)
2,509 8,580 △6,071

국 752 2,573 △1,821

도 502 1,716 △1,214

시 1,255 4,291 △3,036

행정운영경비(안전총괄과) 187,805 159,698 28,107

인력운영비 113,405 85,298 28,107

인력운영비 113,405 85,298 28,107

101 인건비 113,405 85,298 28,107

01 보수 109,604 81,497 28,107

○재난상황실 전담근무자(현업) 시간외 근무
수당 28,107 0 28,107

―주간수당
19,986 0 19,986

―야간수당
8,121 0 8,121

재무활동(안전총괄과) 1,725,482 1,685,342 40,140

보전지출 40,140 0 40,140

보전지출 40,140 0 40,140

802 반환금기타 40,140 0 40,140

01 국고보조금반환금 13,515 0 13,515

○2023년 민방위대 화생방 방독변 보급사업 반
납액 및 이자 467 0 467

○2023년 안전취약계층 안전교육 이자
9 0 9

○2022년 안전취약계층 안전교육 반납액 및 이
자 6,104 0 6,104

○2023년 민방위 교육운영비 지원사업 반납액
및 이자 6,905 0 6,905

경정600,000원

경정3,406,000원

경정2,509,000원

13,324원*3명*50시간*10개월

3,867원*3명*70시간*10개월

467,000원

9,000원

6,104,000원

6,905,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 국민참여민방위의 날 훈련 실시 반납
액 및 이자 30 0 30

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,625 0 26,625

○2023년 민방위 교육운영비 지원사업 반납액
및 이자 4,142 0 4,142

○2023년 국민참여민방위의 날 훈련 실시 반납
액 및 이자 21 0 21

○2023년 민방위대원 비상소집대체 사이버교
육 975 0 975

○2023년 안전보안관 운영 반납액 및 이자
272 0 272

○2022년 소방안전교부세 안전점검분야
8,944 0 8,944

○2023년 민방위대 화생방 방독면 보급사업 반
납액 및 이자 311 0 311

○2023년 재난구호지원(보조) 반납액 및 이자
841 0 841

○2023년 범국민 안전문화운동 지원사업 집행
잔액 및 이자 1,375 0 1,375

○2023년 고령운전자 차선이탈경보장치 설치
사업 잡행잔액 및 이자 9,675 0 9,675

○2023년 지능형 관제 SW 설치 지원 반납액 및
이자 11 0 11

○2023년 마을방범 CCTV 설치 지원 이자
21 0 21

○소규모 지역개발 사업(방범용 CCTV 설치) 이
자 37 0 37

30,000원

4,142,000원

21,000원

975,000원

272,000원

8,944,000원

311,000원

841,000원

1,375,000원

9,675,000원

11,000원

21,000원

37,000원


